buoni uomini, il podestà Albertino de' Boschetti (4) « proposuit quid placet Con-

silio fieri supra magnis et immoderatis expensis, que fiunt per Perusinos occa-

sione disponsationis dominarum et provedalliarum, et occasione de corteziis, quas

faciunt mulieres quot ire debeant cum sponso
,
quando vadit ad disponsandum

uxorem, et qui (sic) et de pena contrafacientis et manciam dantis et provedallias

facientis post annuii immissionem
,
preter illos qui iverint cum sponso. Nel quale

Consiglio primo surrexit dominus Raynerius Benvegnatis , e fu di avviso, che per

Potestatem et Gapitaneum et Consules Mercatorum eligantur certi sapientes
,
qui

debeant statutum certum facete supra sponsalitiis et donis que fiunt et super

bannis imponendis ne fìant, secundum quod eis videbitur, quidquid fecerint Consilio

reducatur (5); ed in questo fu concorde il Consiglio, quod Potestas et Capitaneus

cum Consulibtis Mercatorum eligant certos sapientes, qui debeant facere certum sta-

tutum super magnis et immoderatis expensis, que fiunt per Perusinos occasione

disponsationum dominarum et provedalliarum et de corteziis dominarum, et de pena

imponenda contra facientibus et manciam dantibus et provedallias facientibus; et

quicquid dicti sapientes supra predictis decreverint postea ad Maius Consilium

reducatur (6).

Pochi giorni dopo, cioè die martis x infrante augusto, le disposizioni dello sta-

tuto suntuario, dettate da dieci savi uomini, furono sottoposte all'approvazione del

Consiglio: Factum fuit consilium speciale et generale et aliorum bonorum virorum,

(1) Il codice porta: Annales divers. ann. sign. •]-.

(2) Peli.ini, DeU'historia di Perugia (Venezia, 1664), I, 290).

(3) 11 Mariotti, Saggio di memorie storiche perugine, pag. 212: Capitaneus Vguicció de Anellettis.

(4) 11 Mariotti, loc. cit., lo crede di Modena, mentre il Pellini (I, 27.3) lo dice d'Arimino.

(5) Ann. cit., fol. 71.

(6) Ann. cit., fol. 72.
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qui per sfafufum ad Gonsilium venire consuevcrunt, in 2)alntio comunis Perusii ad

sonmn canipanarum voce preconum cum sono tube more solito congregato ; in pre-

sentia nobilis viri domini Uguitionis de Oxelettis capitanei Populi Perusini et

eiiis voluntate, dominus Alhertiniis de Boscettis potestas Perusii proposuit - quid

placet Consilio fieri super infrascripta statuta et de ipsius statutis factis per do-

minos Blancum de Bonus Mire (sic), dominum Raynerium lacotnini, dominum Blan-

sardum domini Magistri, dominum Bartholomeum Adovrandini, dominum Andream

Ugollini Ilaxoli, dominum Uderixium domini Bartholomei , dominum Johannem

Archipresbiteri , dominum lacobum Merlinum et dominum Pierum Benenchase. E

le proposte erano le seguenti :

[1] Iteìn placuit predictis sapientibus et statuerunt in concordia, quod nullus

de civitate Perusii et comitatu possit nec debeat palam contrahere matrimonium

vel sponsalia per verba de presentia nisi primo venerit coram Potestate vel Capi-

taneo , et petat sibi licentiam faciendi matrimonium. Et tunc Potestas vel Capi-

taneus faciat iurare maritum futurum
,
quod ipse non permictat nec consentiat

quod aliquis stius consanguineus vel amiciis vel aliquis alius det aliquod donum vel

aliquam manciam uxori future eo tempore quo contrahet matrimonium cum ipsa

vel antea vel postea, et quod ipsa uxor non recipiat per se vel per aliam personam

aliquam manciam vel donum. Et quod pater illius uxoris, si patrem habuerit, vel

frater vel avus iuret primo observare predicta et observare facere. Excepto quod

quando matrimonium fieret possit vir secum ducere patrem, fratrem carnalem, eon-

sanguineum ac etiam avum , dummodo diete persone nullam manciam seu donum

eidem uxori future vel alii prò ea non dent nec dare debeant. Et qui contra pire-

dieta vel aliquod predictorum faceret vel venirci solvat nomine banni vigintiquinque

libras perusinorum.

[2] Item quod ex parte uxoris future vel ab ipsa uxore vel ab alio prò ea

non possint nec debeant fieri alique provedallie vel aliquod cortitium dominarum.

Et si contra fieret solvat Comuni predicto decem libras perusinorum.

[3] Item quod ex parte mariti futuri non possit nec debeat fieri aliquod cor-

titium dominarum qui asolet fieri a predictis , nec aliqua mancia dari a predictis

dominabus vel ab aliqua eorum uxori future vel alicui prò ea nomine ipsius; et

qui contra fecerit solvat nomine pene dicto Comuni decem libras perusinorum. Et

salvo quod quando maritiis duxerit uxorem ad domum suam possit eidem mittere

pannos et alia dona consueta, et quot sibi placuerit. Et quod possit nupfias facere

si de sua processerit voluntate, et eo adiuncto quod consanguinei sui et amici

possint, si voluerint, eidem dona dare que ad nuptias convenerint et que sunt con-

sueta in huiusmodi nuptiis elargiri.

[4] Item statuerunt ad hoc ut predicta omnia possint melius òbservari fiant

certi custodes, quot et quales Potestas et Capitaneus duxerint faciendos scerete, qui

scerete videant et rimentur quis faciet contra predicta ordinamenta vel aliquod

predictorum, et quem vel quos viderint contra facientes predicta vel aliquod pre-

dictorum denuncient et designent Potestati vel Capitaneo fidei assignatorum et de-

nunciatorum, cuius credatur cum altero teste eidem adiuncto bone fidei et oppinionis.

Et eidem cum altero teste cum eo fìdes adybeatur. Nec alia super hoc probatio
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exigatur nec defensio aliqua possit a contrafaciente vel contrafacientibus fieri quin

pìettatur et plettantur penis prcdicfis. Quorum bannorum omnium medietas sit

Comunis et alia medietas sit acciisatoris seu denunciantis. Et quilibet possit accu-

sare in predicta forma.

[5] Item statuerunt et ordinaverunt, quod de condempnationibus factis et fa-

ciendis secimdum formam predictorum ordinamentorum omnium vel alicuius eoruhi

et contra illos cantra predicta ordinamenta vel aliquod predictorum facientes, sin-

dici seu examinatores comunis Perusii se nullatenus intromittant vel aliquam

cognitionem habeant.

[6] Item quod dominus episcopus Perusii rogetur ex parte comunis Perusii,

quod excomunicationem faciat, ne aliqua persona contra predicta ordinamenta vel

aliquid predictorum faciat, et si aliquis conirafaceret suam excomunicationem

incurrat.

[7] Item dixerunt et ordinaverunt, quod predicta ordinamenta in totum invio-

labiliter observentur ab hodie in antea, et ponantur in totum de verbo ad verbum

in statuto Populi Perusii et Comunis , et precise debeant ab omnibus observari.

[8] Item' quod fiat unus sindicus prò Comuni
, qui iuret supra auctoritate

Potestatis , Capitanei et .
Consulum et comunis Perusii omnia et singula supra-

seripta debere per Potestatem, Capitaneum, Consilium et per comune Perusii precise

et inviolabiliter observari. Salvo quod comitatenses non teneantur petere licentiani

Potestati seu Capitaneo matrimonium contrahendj , sed ad alia omnia et singula

suprascripta sint penitus aligati.

[9] Item quod ex parte viri possint esse presentes sex eius consanguinei et

amici; et qui non habuerit propinquos, ut infrascriptum est, possint secum ducere

usque in sex amicos
,
quos voluerint modo suprascripto et ordine, non tamen dona

aliqua seu manciam dantes, ut superius legitur.

Per obbligare il Potestà e il Capitano del Popolo a tener ferma la osservanza

di questi ordinamenti , e per togliere a qualsivoglia cittadino , cliiamato nei consigli

del Comune, di sminuirne la efficacia, venne approvato il seguente paragrafo:

[10] Item additum fuit de Maioris Constiti voluntate, quod Potestas et Capita-

neus non possint nec debeant ad Consilium ponere vel alter eorum de dictis statutis

mutandis vel minuendis seu auferendis in totum seu in partem. Et si contra fe-

cerint in totum seu in partem amittant de suo feudo quilibet eorum et maiori redu-

cantur (sic) quinquaginta libras perusinorum ; et qui arengaverit solvat Comuni

prò banno vigintiquinque libras perusinorum.

Quest'aggiunta alla legge fu promossa da uno de" consiglieri cbe non doveva essere

tra i meno ardenti nel reprimere l'abbondanza dello spendere in occasioni di matri-

monii. Della quale proposta si tenne ricordo con le seguenti parole :

[11] Supra quibus consulendis primo surrexit dominus Bazollus Dupli et con-

suluit, quod addatur predictis statutis, quod Potestas et Capitaneus si ad consilium

posuerint de dictis statutis minuendis vel mutandis solvat quilibet eorum de suo

sallario quinquaginta libras perusinorum, et ille qui arengaverit solvat nomine banni

vigintiquinque libras perusinorum, confirmando in totum statuta omnia et singula

suprascripta.
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La maggior parte dei ragunati a consiglio approvò gli articoli sopra trascritti, che

presero valore di legge, cui ciascun cittadino doveva prestare obbedienza , come è

detto nella formola che segue:

In reformatione Consilii facto partito per Potestatem concordavit maior pars

Consilii, quod Potestas etc.

Item fuit in concordia maior pars Consilii
,
quod omnia et singula statiita

superius in propositione scripta et per predictos sapientes condita cum additione

superius scripta in presenti Consilio et ipsius Consilii voluntate de pena imposita

Potestati et Capitaneo et arengatoribus in omnibus et per omnia de verbo ad verbum

sint rata et firma, ut superius legitur , et ab hodie in antea prò statutis habeantur

et teneanttir et prò statutis a Potestate, Capitaneo, Consilio et certis Perusinis

de certo debeant precise et inviolabiliter observarì, presente Giliola trombatore, sin-

dico com,unis Perusii ad hoc in presenti Consilio specialiter ordinato , voluntate

Potestatis et Capitanei et maioris partis Consilii suprascripti omnia et singula

statuta superius continentia (sic), prout superius legitur de verbo ad verbum atten-

dere et observare, et non eis in aliquo contrafacere vel venire inviolabiliter et

precise super animas Potestatis , Capitanei et Consilii tota (sic) libro corporaliter

iuravit.

In questa prima riforma suntuaria non si fa parola in alcun modo di limitare